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Condamnat pentru Condamnat pentru 
cã și-a ucis câinele cã și-a ucis câinele 

pulsul zilei

Cât a plătit CEO Cât a plătit CEO 
pentru certificatele de pentru certificatele de 
carbon și câtă energie carbon și câtă energie 
a produs în 2023! a produs în 2023! 
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Ziua max. 
130C

Noaptea 
min.-50C

Școală reabilitată la TismanaȘcoală reabilitată la Tismana
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Judecat pentru ultraj, după ce, beat fi ind, Judecat pentru ultraj, după ce, beat fi ind, 
a agresat trei polițiști în curtea spitalului a agresat trei polițiști în curtea spitalului 
și în sediul poliției!și în sediul poliției!

6 februarie - 7 martie 20246 februarie - 7 martie 2024

Ediția a IX-a, 2024

Brutărie din Târgu Jiu, Brutărie din Târgu Jiu, 
amendată și închisă. amendată și închisă. 
Funcționa ilegal!Funcționa ilegal!

actualitateactualitate
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Începe modernizarea Începe modernizarea 
sediului primăriei din sediului primăriei din 
Aninoasa. AngajațiiAninoasa. Angajații  
s-au mutat la s-au mutat la 
bibliotecă!bibliotecă!

Un an de la cutremure Un an de la cutremure 
– clădiri în continuare – clădiri în continuare 
fisurate și neconsolidate!fisurate și neconsolidate!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
OnisimOnisim

Romano catolic

†) †) Sf. Claudiu de Sf. Claudiu de 
la Colombiere, la Colombiere, 
pr.pr.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9770  +0,0006
Dolarul SUA                    4,6214 +0,0019 
Gramul de aur                      301.9565    -0.4860
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Se rupe Coaliția și cade Se rupe Coaliția și cade 
Guvernul până la alegeri?Guvernul până la alegeri?

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Când doi se ceartă, al treilea câștigă.”- Proverb românes c ,,Când doi se ceartă, al treilea câștigă.”- Proverb românes c 

curs valutarcurs valutar

Gorjean arestat după ce a creat un Gorjean arestat după ce a creat un 
scandal în microbuzscandal în microbuz

Un bărbat în vârstă de 37 de ani, din comuna 
Berlești, a ajuns în arestul IPJ Gorj după ce a iscat 
un scandal într-un mijloc de transport în comun.

”La data de 13 februarie a.c., polițiști din ca-
drul Secției 8 Poliție Rurală Stoina au reținut pen-
tru 24 de ore și introdus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al IPJ Gorj, un bărbat de 37 
de ani, din comuna Berlești, bănuit de săvârșirea 
infracțiunilor de lovire sau alte violențe și tulbu-
rarea ordinii și liniștii publice. În cursul aceleiași 
zile, polițiștii au fost sesizaţi prin apelul 112 de 
șoferul unui mijloc de transport în comun, pe ruta 
Târgu Jiu – Berlești, cu privire la faptul că există un 
conflict între mai multe persoane aflate în micro-
buz. Din primele cercetări efectuate de polițiști la 
fața locului a reieșit faptul că, în timp ce bărbatul 
reținut se afla în mijlocul de transport în comun, 
între acesta și alți doi localnici de 36 și 71 de ani, 

a început un conflict spontan, în urma căruia cei trei 
s-ar fi lovit reciproc cu pumnii și picioarele. Polițiștii 
continuă cercetările pentru stabilirea cu exactitate a 
împrejurărilor în care a avut loc fapta și luarea tutu-
ror măsurilor legale”, a anunțat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Gorj.

I.M.

Motto: „Nimeni nu poate 
obliga PNL să accepte sau să 
susțină candidaturi în afara 
PNL.”

Deputatul Ionuț Stroe, 
purtător de cuvânt al PNL

 

Fratele mai mic 
și, probabil, mai 
prostuț al PSD din 

cadrul Coaliției de guver-
nare, mă refer la pretinsul 
Partid Național Liberal, a 
avut marți seară o ședință 
cu scântei, în care și-a criti-
cat dur partenerul cu care, 
până nu demult, zicea că 
ar vrea să facă un acord pe 
termen lung și să guverneze 
împreună între 8 și 10 ani!

Și, mai mult, liderii li-
berali își permit să-i facă 
neserioși pe cei din Partidul 
Social Democrat, un partid, 
oricum, mai mare și care i-a 
scos din încurcătură, păs-
trându-i lângă ei la putere, 
după ce Guvernul PNL căzu-
se la o moțiune de cenzură. 
Dar, cum spuneam, fiind ei 
mai mici și mai prostuți nu-i 
de mirare că nu au ținere 
de minte. Iar caracter și 
recunoștință, desigur, nici 
atât!

DE LA BIZARA ROTAȚIE 
A PREȘEDINȚILOR, CÂND LI-
BERAL, CÂND SOCIAL-DEMO-
CRAT, LA IEȘIREA PNL DE LA 
GUVERNARE! Ba mai mult, 
luați de valul euforiei, tot 
pretinsul PNL a propus o 
rotație a președinților Ro-

mâniei – una ilegală și total nedemo-
cratică, de altfel - după ce au văzut 
că le-a ținut figura cu rotația prim-
miniștrilor. Mai întâi, generalul în re-
zervă Nicolae Ciucă, o persoană fără 
experiență politică și care vorbește 
greoi, ca orice „ghinărar!” Omul se 
obișnuise cu funcția de prim-minis-
tru al României, încât n-ar mai fi 
plecat de la Palatul Victoria.

Marea lor problemă este acum 
comasarea alegerilor locale cu cele 
parlamentare, una deloc legală și nici 
cât negru sub unghie constituțională. 
La jocul acesta a luat parte, o vre-
me, și președintele Partidului Social 
Democrat, actualul mrim-ministru 
al României, Marcel Ciolacu. După 
opinia lui Ciolacu ar mai fi vreo 9 
(nouă!) țări europene și democratice 
unde s-au mai făcut comasări de ale-
geri. Acum, eu nu am habar dacă-i 
chiar adevărat, dar în cazul că așa ar 
sta lucrurile, nu-i exclus ca pe acolo 
să le permită constituțiile statelor la 
care se gândea musiu Marcel Ciola-
cu, fiindcă de numit nu le-a numit și 
deci nu puteam să verificăm.

CIOLACU ZICE CĂ NU SE VREA 
PREȘEDINTE, CI TOT PRIM-MINIS-
TRU AL ROMÂNIEI. Ar putea exista 
nemulțumiri și în privința împărțirii 
unor funcții mai grele și mai bănoase 
în Guvernul Ciolacu, dar e greu de 
priceput de ce nu se negociază. Să 
vină acum un Gheorghe Falcă ori un 
„curat ca lacrima”, precum este Va-
sile Blaga, doi foști PDL-iști de-ai lui 
Traian Băsescu, și să declare că PSD 
le-ar fi cerut să-l susțină în alegerile 
prezidențiale pe președintele PSD, 
Marcel Ciolacu, este o cale lungă.

Asta în condițiile în care Marcel 

Ciolacu declară pe toate drumurile 
și pe la toate televiziunile că nici 
măcar nu s-a gândit să candideze 
la prima funcție în stat! Dar, la cât 
se minte în politica românească de 
azi, nimic nu este exclus.

Totuși, suntem într-un an elec-
toral cu patru rânduri de alegeri. Și 
noi ne lăudam cu stabilitatea, be-
nefică în situația de acum cu război 
la graniță.

PNL S-AR ALIA CU ORBAN ȘI CU 
USR! Cică PNL amenință cu retra-
gerea de la guvernare! Secretarul 
general adjunct al PSD, Marius Ma-
nole, i-a replicat pastorului evan-
ghelist Robert Sighiartău că nu au 
decât. Cine-i oprește să plece. Dar 
tot liderii PNL se împăunează că ei 
vor face viitorul Guvern, împreună 
cu Forța Dreptei, a lui Ludovic Or-
ban Prea Curatul murdărit de ames-
tecul în afacerea Roșia Montană, și 
cu alți curat-murdari de la USR!

ION PREDOȘANU

P.S: Prim-ministrul României se 
află într-o vizită la Roma, unde se-
ntâlnește cu premierul Italiei, Gior-
gia Meloni, are audiență la Sancti-
tatea Sa, Papa Francisc, se vede cu 
primarul Romei și cu comunitatea 
românilor din Italia.
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Fără niciun fel de 
transparență, deși 
legea guvernării cor-

porative reglementează în 
clar și această componentă, 
actuala administrație a com-
paniei ține sub tăcere date 
care ar fi trebuit să fie pu-
blice.

Iată comunicatul: ,,Com-
plexul Energetic Oltenia 
a finalizat achiziționarea 
certificatelor de CO2 afe-
rente producției de energie 
electrică a anului 2023, res-
pectând obligațiile de con-
formare. Achizițiile certifi-
catelor de CO2 (EUA) au fost 
efectuate pe Piața Primară 
EEX și Piața Secundară Spot 
EEX. CE Oltenia s-a încadrat 
în fiecare an în termenul 
prevăzut de legislație pen-
tru conformarea achiziției 

Cât a plătit CEO pentru certificatele de carbon Cât a plătit CEO pentru certificatele de carbon 
și câtă energie a produs în 2023! și câtă energie a produs în 2023! 
Șefii Complexului Energetic Oltenia au transmis un 
comunicat de presă, sec, și fără cele mai importante 
informații, cu privire la achiziția certificatelor de car-
bon pe anul 2023, deși primește anual un ajutor de stat 
exact pentru cumpărarea cotei de CO2.

întregii cantități de certifi-
cate de CO2 corespunzatoa-
re energiei produse”.

Atât s-a putut

Deși estimase o producție 
mai mare, CEO n-a reușit să-și 
atingă ținta. Din informațiile 
noastre, Complexul Ener-
getic Oltenuia a cumpărat 
certificate de CO2 pentru 
o producție  de  6,67 TW / 
oră, pe anul 2023, achiziție 
care a costat 426 milioane 
de euro. 

Ținta companiei era să 
producă 7,6 TW și o producție 
de cărbune de 15,2 milioa-
ne de tone. Nici una, nici 
alta nu s-a putut, fiindcă la 
1 iunie 2023 au fost închi-
se două grupuri energetice, 
iar, în această iarnă, grupu-

rile energetice rămase au 
funcționat parțial, din cauza 
lipsei de cărbune.

Ajutor de stat de 386,6 
milioane de lei

Ajutorul de stat, în va-
loare totală 386.635.925 lei 
pentru anul 2024, se acor-
dă integral de la bugetul 

de stat, prin bugetul Mi-
nisterului Energiei, pentru 
finanțarea achiziției de cer-
tificate de emisii de gaze cu 
efect de seră necesare pen-
tru îndeplinirea obligației de 
restituire a certificatelor de 
emisii de gaze cu efect de 
seră aferente anului 2023, 
corespunzătoare emisii-
lor de gaze provenite de la 

instalațiile societății, cu 
scadență la data de 30 apri-
lie 2024 și achiziției de cer-
tificate de emisii de gaze cu 
efect de seră aferente anu-
lui 2024, corespunzătoare 
emisiilor de gaze provenite 
de la instalațiile societății, 
cu scadență la data de 30 
aprilie 2025.

M.C.H.

Decalarea termenelor de închidere a CE Decalarea termenelor de închidere a CE 
Oltenia – solicitare posibilă a Consiliului Oltenia – solicitare posibilă a Consiliului 
Concurenței la Comisia EuropeanăConcurenței la Comisia Europeană
Consiliul Concurenței monitorizează planul de restruc-
turare al societății Complexul Energetic Oltenia, plan 
aprobat  de Comisia Europeană, ce vizează migrarea 
de la lignit la gaze naturale.

,,Este posibil să solicităm Comisiei să aprobe unele mo-
dificări”, a precizat Bogdan Chirițoiu, președintele Con-
siliului Concurenței. Întrebat de InvesTenergy despre ce 
modificări este vorba, Chirițoiu a spus că este o solicitare 
din partea CE Oltenia de decalare a termenelor  din pla-
nul de restructurare. De asemenea, Consiliul Concurenței a 
prenotificat și poartă discuții cu Comisia Europeană pentru 
aprobarea investițiilor pentru punerea în siguranță a ex-
ploatărilor miniere.

M.C.H.

* Violența în școli, consumul de dro-
guri și traficul de persoane, subiecte 
discutate în scopul prevenirii actelor 
antisociale

Jandarmii gorjeni au fost prezenți, ieri, 
în mijlocul elevilor și profesorilor de la Lice-
ul Teologic Târgu Jiu, în cadrul programului 
,,Școala Altfel” și au continuat activitățile 
de prevenire a delicvenței juvenile. 

În fața, dar și în amfiteatrul instituției de 
învățământ, aceștia au prezentat elevilor și 
profesorilor recomandări privind prevenirea 
fenomenului de bullying și cyberbullying, a 
consumului de substanțe psihoactive și as-
pecte privind traficul de persoane. A fost 
difuzat și un film realizat de tineri privind 
violența în rândul elevilor și au fost explicate 
consecințele suportate de toți cei implicați. 

,,În cadrul interacțiunii directe, elevii au 
participat cu interes, adresând întrebări cu 

Târgu Jiu: Elevii Liceului Teologic, Târgu Jiu: Elevii Liceului Teologic, 
întâlnire cu jandarmiiîntâlnire cu jandarmii

privire la specificul activității de jandarm, 
cum pot să prevină anumite fapte antisoci-
ale, au probat materialele specifice care au 
fost prezentate și au fost încântați de câi-
nele de serviciu Dixa, specializat în misiuni 
de patrulare-intervenție. Activitățile vor 
continua și în perioada următoare la alte 
instituții de învățământ din județul Gorj, 
pentru a crește nivelul de informare al ele-
vilor privind conduita în mediul școlar și a 
contribui la prevenirea faptelor antisocia-
le”, a comunicat Inspectoratul Județean de 
Jandarmi Gorj.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

„Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj”, cod 20

Data: 15.02.2024

Județul Gorj are în implementare proiectul „Microbuze electrice pentru elevii 
Județului Gorj”, cod 20, fi nanțat în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României, Componenta C15 – Educație \Reforma 6: Actualizarea cadrului 
legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 
în sistemul de învățământ preuniversitar\ Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli 
verzi și achiziționarea de microbuze verzi.

Proiectul se implementează în baza Contractului de fi nanțare nr. 11998/12.09.2023, 
semnat între Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau 
investiții, responsabil pentru Componenta C15 – Educație a Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) și fi nanțator pentru apelul de proiecte ,,Microbuze 
electrice pentru elevi” și UAT Județul Gorj, prin Consiliul Județean, în calitate de 
Benefi ciar.

În urma evaluării procedurii de achiziție publică – Furnizare microbuze electrice pentru 
elevii Județului Gorj, în data de 12.02.2024 a fost semnat, la sediul benefi ciarului – 
Consiliul Județean Gorj, contractul de furnizare cu operatorul economic desemnat 
câștigător, având ca obiect furnizarea unui număr de 27 microbuze electrice școlare 
de 16+1 locuri, cu un termen de livrare de 150 zile de la data semnării contractului.
Obiectivul proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj” vizează 
îmbunătățirea condițiilor de transport, prin furnizarea de microbuze școlare 
,,verzi”.

Educația pentru mediu și schimbări climatice devine o prioritate, iar  infrastructura 
unităților de învățământ trebuie să fi e adaptată standardelor europene de dezvoltare 
sustenabilă.

Pe lângă asigurarea mobilității urbane verzi, prin achiziționarea de microbuze 
electrice, prietenoase cu mediul și cu un consum energetic redus, pregătim și 
conștientizăm generațiile viitoare în ceea ce privește schimbările climatice.

De asemenea, asigurăm mijloace de deplasare pentru elevii afl ați în zone cu populație 
scăzută, facilitând accesul la educație a acestora, cu protejarea mediului în același 
timp.

Valoarea totală a proiectului este de 30.776.011,20 lei (fără TVA), respectiv 
36.623.453,33 lei (cu TVA), din care:
- 30.172.560,00 lei (fără TVA) alocare fi nanciară eligibilă prin PNRR, la care se adaugă 
TVA-ul eligibil de la bugetul de stat în valoare de 5.732.786,40 lei;
- 603.451,20 lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 lei (cu TVA), cheltuieli neeligibile, 
reprezentând contribuția proprie a Județului Gorj.

Perioada de implementare a proiectului „Microbuze electrice pentru elevii Județului 
Gorj”, cod 20, este de la data de 13.09.2023 și se încheie cel mai târziu la data de 
31 decembrie 2024.

Date de contact: Consiliul Județean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu Jiu, tel. 
0253 214 006, fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro.

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”
 

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE”
                    h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/ h  ps://www.facebook.com/PNRROficial/

La Muzeul Județean Gorj 
,,Alexandru Ștefulescu” 
din Târgu Jiu, str. Geneva, 
va avea loc astăzi, de la ora 
13:00, vernisajul expoziției 
,,Maria Tănase – Suflet ro-
mânesc”, organizată de că-
tre Muzeul Olteniei Craiova, 
prin secția de Etnografie, 
în colaborare cu Muzeul 
Județean Gorj – ,,Alexandru 
Ștefulescu”. 

Expoziția va cuprin-
de obiecte personale 
ale artistei, aflate în 

patrimoniul Muzeului Olteniei 
Craiova, cum ar fi: acte de sta-
re civilă, certificat de naștere, 
căsătorie și deces, legitimații 
și atestate, cartea de muncă și 
testamentul artistei, fotografii 
cu prietenii din Bucureștiul de 
altădată. Acestora li se adau-
gă și alte documente din viața 
artistei, ce cuprind scrisori 
primite de-a lungul vieții, re-
pertorii de scenă, programe 
de revistă și articole de spec-
tacol, adunate în întreaga sa 
activitate.

,,Maria Tănase a fost re-
prezentanta unei generații 
de artiști din perioada inter-
belică și postbelică. Valoarea 
ei a fost certificată în pri-
mul rând de talentul înnăs-
cut, precum și de frumusețea 
aparte a reprezentării ei în 
spectacole. Cântecele ei sunt 
un exemplu pentru cei care 
iubesc folclorul autentic, cu 
toate că Maria Tănase știa 
să îl înflorească într-un mod 
special. A simțit folclorul ro-
mânesc ca nimeni altcineva, 
a fost autentică și autoritară 
în cântecul tradițional româ-
nesc și rămâne un model ce 
nu poate fi repetat. A simțit 
folclorul românesc ca nimeni 
altcineva, a fost autenti-
că și autoritară în cântecul 
tradițional, iar cântecele ei 
sunt un exemplu pentru cei 
care iubesc folclorul autentic, 

Expoziție cu obiectele personale ale 
Mariei Tănase, astăzi, la Târgu Jiu

cu toate că Maria Tănase știa 
să îl înflorească într-un mod 
special. Prin acestă expoziție, 
încercăm să dăm tonul în ma-
terie de artă înțelegerii de 
către tineri și copii că, înainte 
de toate, aceste manifestări 
sunt parte integrantă dintr-un 
sistem interactiv și coerent. 
Copiii și tinerii vor învăța să 
iubească tradițiile populare 
datorită conținutului de idei, 
sentimente și fapte, ce oglin-
desc trecutul bogat și plin de 
speranțe al interpretei. Anul 
acesta se împlinesc 111 ani 
de la nașterea Mariei Tănase 
și ne înclinăm cu recunoștință 
dovedind că Maria Tănase prin 
har, cântec și artă, este o ex-
presie vie a sufletului înse-
tat de frumusețe, de adevăr 
și de perpetuă înflorire”, a 
transmis conducerea Muzeului 
Județean Gorj.

Colecția ,,Maria Tănase”, 
din patrimoniul Muzeului Ol-
teniei Craiova, conține 1.300 
de obiecte personale, legate 
de viața și activitatea marii 
artiste. Muzeul Olteniei Craio-
va a intrat în posesia acestei 
colecții în anul 1976. Această 
expoziție are o importanță de-
osebită, datorită conținutului 
de documente originale, pie-
se de colecție, documente ce 
cuprind activitatea artistei, 
fotografii cu fragmente din 
viața Mariei Tănase.

I.M.
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Condamnat pentru cã și-a ucis câinele Condamnat pentru cã și-a ucis câinele 

Gorjeanul a fost trimis în ju-
decată pentru infracțiunea 
de ucidere a animalelor, cu 

intenție.
„Condamnă inculpatul PD, studii 

liceale, căsătorit; fără ocupație, la 
pedeapsa de 2 ani închisoare pentru 
săvârșirea infracţiunii de uciderea 
animalelor cu intenție, fără drept, și 
în stare de recidivă postexecutorie, 
cu executarea în regim de detenţie”, 
este sentința pronunțată miercuri de 
Judecătoria Târgu Jiu.

Polițiștii din cadrul Biroului pen-
tru Protecția Animalelor Gorj s-au 
sesizat din oficiu, astă-toamnă, și 
s-au deplasat la locuință bărbatului 
din Bălești. Au găsit un exemplar ca-

nin decedat, care a fost transportat 
la Direcția Sanitar Veterinară Gorj în 
vederea efectuării necropsiei veteri-
nare.

„La data de 5 septembrie a.c., 
polițiștii din cadrul Biroului pentru 
Protecția Animalelor Gorj, în urma 
probatoriului administrat, au reținut 
pentru 24 de ore, un bărbat de 55 de 
ani, din comuna Bălești, bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de uciderea 
cu intenție, fără drept, a animale-
lor. Reamintim că la data de 2 sep-
tembrie a.c., bărbatul ar fi ucis cu 
intenție un exemplar canin pe care 
îl deținea”, a comunicat IPJ Gorj, la 
vremea respectivă.

Bărbatul fusese condamnat în 

urmă cu trei ani la un an și nouă luni 
de închisoare cu suspendare, pe un 
termen de supraveghere de doi ani, 
pentru că s-a urcat băut la volanul 
unei mașini neînmatriculate.

Bărbatul se află sub control judi-
ciar și are la dispoziție zece zile să 
atace cu apel sentința Judecătoriei 
Târgu Jiu.

I.I.

Școală reabilitată Școală reabilitată 
la Tismanala Tismana

Școala Gimnazială Celei din orașul 
Tismana va fi reabilitată și moderni-
zată. Se vor face investiții pentru 
creșterea eficienței energetice și 
de gestionare inteligentă a energiei, 
valoarea lucrărilor depășind 1,2 mi-
lioane de lei.

Potrivit caietului de sarcini, vor 
fi făcute lucrări de finisaje, de ame-
najare exterioară și sistematizare 

vertical și vor fi refăcute instalațiile 
electrice, sanitare și termice.

Școala are o suprafață de aproape 
o mie de metri pătrați și a fost con-
struită în urmă cu circa 80 de ani.

Firmele interesate au termen 
până pe data de 4 martie să depună 
cererile sau ofertele de participare.

I.I.

Autoritățile locale din Târ-
gu Jiu anunță că va fi pusă în 
funcțiune, treptat, noua sema-
forizare din oraș. În total este 
vorba despre 31 de intersecții 
și treceri de pietoni cu sema-
foare noi. Acestea fac parte 
din proiectul Infotrafic, imple-
mentat la Târgu Jiu cu fonduri 
europene.

„Punem în funcțiune noua 
semaforizare a orașului, im-
plementată prin proiectul IN-
FOTRAFIC. Începem treptat, cu 
zona de Nord a municipiului. 

În total este vorba despre 
31 de intersecții și treceri de 
pietoni cu semafoare noi și 7 
retehnologizate. 

Scopul semaforizării este 
siguranța pietonilor care vor 

solicita culoarea verde 
apăsând un buton și vor 
beneficia și de iluminat 
suplimentar pe traver-
sare, dar și prioritizarea 
transportului în comun. 
Noile troleibuze vor avea 
mereu culoarea verde la 
semafor, pentru reducerea 
timpilor de deplasare”, a 
anunțat primarul Marcel 
Romanescu.

Infotrafic este un pro-
iect amplu, cu finanțare 
europeană, a cărui valoa-
re este de aproximativ 9 
milioane de euro. Sistemul 
de semaforizare este doar 
unul din elementele com-
ponente ale investiției. 

I.I.

Noile semafoare din Târgu Jiu, Noile semafoare din Târgu Jiu, 
puse în funcțiunepuse în funcțiune

Un bãrbat de 55 de ani, din comuna gorjeană Bãlești, a fost con-
damnat în primă instanță la doi ani de închisoare pentru că și-a ucis 
câinele. Fapta a avut loc în toamna anului trecut.
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Vântul ăsta de primăvară aduce tuturor, la ce-
rere, miros de ghiocei de import și zile… libere 
pentru cei încadrați în câmpul muncii, neapă-

rat, pe bani publici.
Astăzi e Ziua Națională a… Lecturii. Toți concetățenii 

noștri știutori de carte, prin lege, măcar în pauza de 
masă binemeritată din mijlocul zilei, vor trebui să alo-
ce minute consistente lecturilor la alegere, cu impact 
sigur măcar pentru perioada imediat următoare, până 
la joncțiunea cu o altă… Zi Națională, având alt profil și 
alte pretenții, stipulate din timp în Monitorul oficial.

 Avem astfel ocazia să dovedim că suntem uniți și că 
înțelegem măcar la ceas de sărbătoare, multitudinea de 
dificultăți educaționale cu care ne confruntăm în ultima 
vreme aproape toți și care ne sunt aduse la cunoștință 
zilnic prin canalele de profil ale mass-media. În diver-
se împrejurări care impun un anume protocol, suntem 
obligați să fim înțelegători, educați și purtători de bune 
maniere. O facem, cei mai mulți dintr-o anume obligație, 
nu fără eforturi și cu un consum intelectual care lasă, cu 
siguranță, oarece urme – s-a constatat asta statistic și 
s-a coroborat de fiecare dată și cu terenul –, ce nu pot 
fi ignorate gândindu-ne la generațiile viitoare, obosite 
pe termen lung prin atitudinea noastră prost înțeleasă, 
prin lipsa de răspuns imediat la provocările ca care ne 
confruntăm luați cu… viața. Întrebarea de un bun simț 
național și unanim pusă într-o astfel de împrejurare nou 
creată e pe buzele tuturor: de ce nu e și liberă această 
zi de sărbătoare, de ce ni se impun anumite activități 
pe care le-am pierdut din vedere situându-ne la limita 
legii în ultimul timp și care, se vede cu ochiul liber, nu 
ne-au afectat în niciun fel… sănătatea. Și noi, în marea 
majoritate, astăzi, când timpurile sunt așa cum sunt, ne 
dorim în primul rând să fim sănătoși, noi și familia noas-
tră, cât despre restu’ – văzând și făcând –, vom trăi și 
vom vedea…

Curios să văd ce se-ntâmplă de Ziua Lecturii „în teri-
toriu”, am pus mâna „pe scurt” și am sunat la… Bălănești, 
veche vatră de cultură – și nu numai pentru producția de 
vinuri de cea mai bună calitate –, recunoscută și dinco-
lo de hotarele Gorjului. De-aici, de pe valea Amaradi-
ei, chiar din viul veacului trecut, au învățat carte și-au 
ajuns oameni ca lumea mulți dintre cei care-au trecut pe 
la „Școala cu Vultur”, școală târnosită personal de mi-
nistrul Spiru Haret. Și dacă s-a deplasat de la Bucutești 
ditamai șeful Instrucțiunilor Publice, vă dați seama ce 
înghesuială de lume și de oameni de tot felul a fost 
atunci la Bălănești! Docare de firmă, trăsuri boierești, 
căruțe cu cai cu zurgălăi din alamă de-a mai bună, care 
trase de boi împodobiți cu panglici de toate culorile, 
mașinile mai marilor de la Târgu Jiului, neapărat, negre 
și cu număr scurt, lume luminată în frunte cu prefectul 
județului și cu primarul orașului, fețe bisericești înalte 
și popi comunali cu enoriași aduși pentru merite deoseo-
bite, învățători de pe la toate școlile dimpreună cu copii 
premianți la mai multe materii, tinere țărancuțe care  
urmau deja o formă de învățământ, alese pe sprânceană 
după criterii stabilite la centru, îmbrăcate în frumoa-
se cămăși de marchizet, lume de peste tot, popor mult 
și gură cască. Învățătorul Lazăr Arzoceanu, amfitrion și 
gazdă, abia se mai ținea cu organizarea la fața locului, 
iar Școala a nouă arăta ca o mireasă tocmai adusă în fața 
altarului, parcă atunci coborâtă din cer ca un „dar de 

Cu burta pe carte
la Dumnezeu” pentru comuna Bălănești. Pe monument 
erau deja trecuți cu litere de aur toți eroii cu acte-n re-
gulă „morți pentru patrie”, iar Vulturul – s-a spus atunci 
–, era cel mai falnic și mai frumos din tot județul. Și 
așa a rămas până astăzi. Acum, din păcate, Vulturul a 
înnegrit de timpuri și numele morților aproape-s șterse 
de vreme, cu eroii uitați în lumea celor drepți aproape 
fără… identitate. Școala rămasă între timp fără copii, 
fără dascăli, lipsită de interesul comunității și al dirigu-
itorilor ei, a ajuns într-o situație ultimă, de neînchipuit, 
trecută cu subiect și predicat pe-o listă a rușinii, cu toa-
te aprobările în regulă spre a fi, în sfârșit, demolată.

Chiar așa, „Școala cu Vultur” a fost ștearsă de pe 
fața pământului. A rămas în locul ei doar Aminirea. De-
ocamdată.

Închipuiți-vă, într-o comună aflată în buza orașului-
capitală de județ, o școală haretiană cu o istorie 
excepțională – fala dintotdeauna a oamenilor de pe 
valea Amaradiei –, a fost demolată cu oameni de spe-
cialitate și cu utilaje de ultimă generație, urmare unui 
dosar întocmit fără greșală, bunînțeles, de organe com-
petente. Halal tuturor, Primăriei și Consiliului Local! Asta 
da activitate cu profit cultural pe termen lung. Atât s-a 
putut! Vom face acolo, de comun acord cu pretențiile 
populației, un parc de distracție și odihnă pentru oame-

nii muncii de… pretutindeni.
Așa că, la noi, Ziua Națională a Lecturii a început, 

cum altfel?, cu cărțile pe masă. Să vedem cine-a făcut 
cărțile: «Să știi că la noi cărțile s-au făcut ca și-n alte 
dăți la „La Zamfir”. A fost chiar ușor ca să ne adunăm, 
că fiind imediat după pensie a trebuit să venim din vre-
me să regulăm conturile de le-avem fiecare trecute „la 
caiet”. Că altfel… te taie de la drepturi și ce ne-am face 
cu atâta timp rămas liber, neocupat și la dispoziție cât 
îi ziua de mare? Că la muncă nu se mai duce nimeni. Că 
ce rost are? Asta ne-a mai rămas la toți – întâlnirile de 
la „La Zamfir”, unde socializăm după cunoștiințele de la 
are fiecare de la școală, după puteri și după cum îți vine 
rându să dai de băut. Ezistă o ierarhie și a intrării în vor-
bă cu oamenii. Și ea să păstrează după tipic numai câtă 
vreme te țâne buzunaru, contezi și rămâi valid la masă. 
Adică pe picioarele tale  și cu mintea clară. Că altfel ești 
de râsu lumii…

Și cum îț zâc, ne-am astrâns mulți, veniți care pe 
biciclete, care cu motocultoarele, care cu mașinile să-i 
vadă lumea că cine-s iei, ș-ai mai „în putere”, cum râd 
aștia de noi, pe jos. Era gălăgie, fiecare încerca să se 
mai amâne „la caiet” și după ce s-a liniștit treaba, a co-
mandat fiecare ce-a vrut. Io bere Timișoreana, din spirit 
de drag că am doi nepoți la școală-n Banat, unde-i ștab 
mare unu de-i din Târgu Jiu și l-am cunoscut bine pe 
ta-su și l-am servit și io când se mai putea, alții beau 
Bucegi cu petu-al mare că lor le place munții noștri, alții 
câte-o tărie la-nceput și apoi ce-apucă, da Gore-al Firuțî 
lu Fleancu, ăl de-i tare-n gură totdeauna, bea numai 
Heineken la sticlă de-a mică de geam, și asta de când 
un nepot de-l are de la fii-sa a mică și care lucrează prin 
Anglia, îi trimite la lună câte-o sută de euro, că să-i aibă 
pe plus la teșcherea. Boierie! De asta are el datorii mai 
mici „la caiet” și să râde ne noi. Are bani neprevăzuți 
pentru posibilitățile de ne cuprind diferențiat.

Și cum era gălăgie, cum îț zâsăi, a oprit brusc și-n 

dreptu nost, Dastăru primăriei și s-a dat unu jos din el, a 
mormăit subțire un „bună ziua”, și asta parcă de năcaz 
că lui nu i se putea alege la beutură având servici la stat, 
și numai ce s-a lăsat în glas, și-n gura mare, peste toți, 
parcă-l aud: „Bă, dacă vreți să mai pupați ajutoru social 
de vi-l dăm de la Primărie, atunci astăzi puneți burta pe 
carte. Că e Zi națională și cruce roșie în calendar”. Și am 
pus-o toți, că ordinu se execută nu se discută. Că altfel 
ne tăia de la ajutor și el contează, că-i de bază. Suntem 
toți la zi cu încasarea lui. Facem ce facem, fiecare pe 
cont propriu, ca să rămânem pe liste.. Anu ăsta rămâ-
nem precis, că are nevoie de noi la alegerile de vin. De 
la anu, mai vedem… Îi vorba și care-o apuca. Nu se știe 
neam, i să poate întâmpla oricui… Nu vezi ce timpuri!?

Și să-ți zic la ce ne-a pus al de-a venit de la primărie. 
Ne-a esplicat că de Ziua Națională a Lecturii s-a hotărât 
ca fiecare, după puteri și cât îl îngăduie ochii, să citeas-
că cu glas tare preț de un sfert de ceas dintr-o carte la 
alegere dintre cele ce ni le-a adus la masă, că cică așa e 
ordin de la ministeru din București, pentru toată lumea. 
Poți să fii orice: adventist, singur la părinți, cu muierea 
plecată la muncă-n Italia, operat de șale, cu certificat 
pe bune de fro boală – trebuie să te supui la lege și să 
citești cu gura ta, singur, în numele tău, pe persoană fi-
zică, dintr-o carte care-o vrei, c-a adus multe de-a ajuns 
la fiecare.

Îț dai sama ce-a urmat? Începuse să să-ntunericeas-
că, berea da să se fii încălzit de față cu noi pe mese și 
noi încă citeam, ca să ne treacă în caiet c-am îndeplinit 
prestația cu lectura de bună voie și de drag de cultură. 
După ce-am termenat cu cititu nu ni s-a mai ales, am pe-
trecut până despre ziuă și nici nu mai știu care și cum a 
făcut cărțile. A fost interesant și ne-a și ajutat. Am aflat 
și noi cine-a scris cărțile și aproape c-am și înțeles câte 
ceva din ce-a vrut să spună autorii. Contează, n-a mințât 
cine-a spus, că dacă ai carte, ai parte. Partea noastră 
a fost de data asta un rând de la Primărie, fiecare ce-a 
vrut și tot în dreptu nostru s-a trecut și faptul că apărem 
cu activitate în folos obștesc pentru ajutoru de ne doa-
re. Noi, cei arondați cu ziua la „La Zamfir”, am rezolvat 
multe de Ziua Națională a Lecturii. Ne-a ieșit pe plus. Că 
unii nu mai citiserăm de pe vremea lu nea Milică facto-
ru, de-aducea scrisori și ziare și te mai înțălegeai cu el 
și-ți lăsă cu talonu de pensie și câte un ziar. Timpuri de-
au fost, da bine că le-am apucat și pe astea. Acu ai loc 
de-ntors. Mai ales dacă știi și puțină carte. Și az ne-au 
băgat în seamă ca lumeaa, ne-au adus cărți pe degeaba. 
Mare lucru că au inițiativă culturală și pe plan local. Nu 
trebuie să mai faci drumu până la oraș, că te poți lua cu 
altele și uiți de ce-ai dat banii pe rată. Cum îți povestii, 
am petrecut frumos de Ziua Națională. Ca la carte… A 
fost organizare ca lumea. Bine, s-a știut din timp și la 
„La Zamfir” s-a băgat marfă proaspăta. Am și aflat că s-a 
ales ziua asta după a de naștere a ministrului Haret. Și 
că n-am făcut noi gaură-n cer c-am dărămat „Școala cu 
Vultur”. La București, ăia i-au dărâmat chiar casa de-a 
făcut-o el și-a stat în ea cât a trăit. Lângă zidul fostei 
„Școli cu Vultur” a fost și încă mai e o fântâniță. Sleită 
de un om priceput, aranjată puțin de ochii lumii, pre-
mezită frumos, ar putea să-i zică – în Amintire –„Fântâna 
lu Haret”, după ideea mai veche de-a avut-o Brâncuși la 
Paris. Da lui nu i-a ieșit. La noi îi mai simplu…

Ce ziceți?» 
VASILE VASIESCU
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,,Am fost prin viaţă pelerin,/ Drumeţ netemător de drum,/ ,,Am fost prin viaţă pelerin,/ Drumeţ netemător de drum,/ 
Am respirat al ei parfum,/ Dorind să o-nţeleg deplin”!Am respirat al ei parfum,/ Dorind să o-nţeleg deplin”!

Istoricul Dumitru CAUC şi poezia nostalgiei anotimpurilorIstoricul Dumitru CAUC şi poezia nostalgiei anotimpurilor

De curând, am primit de la istoricul, Prof. 
dr. Dumitru Cauc, două cărţi minunate: 
«VICTOR POPESCU, SIMBOL AL LUPTEI 

POPORULUI ROMÂN PENTRU ÎNTREGIRE NAŢIONA-
LĂ» şi volumul de versuri: «Au adormit stelele în 
iaz», iar, în cele din urmă, cred că meditând asu-
pra priorităţilor şi asupra unei preferinţe strict su-
biective, după câteva zile de analiză atentă, am 
fost ispitit să parcurg în detaliu cartea de poezii, 
din dorinţa de a desluşi mărturisirea autorului, 
că fiind: ,,Scrisă la vârsta când multe visuri sunt 
de-acuma scrum, cartea este spre şoptirea Eului, 
câutându-se pe sine”, de aceea, căutând sinea 
domnului profesor Dumitru Cauc, am descoperit 
un poet înzestrat, care e fascinat de poezia nos-
talgiei anotimpurilor şi a oamenilor care au «pe-
lerinat» prin anotimpurile vieţii! Apărută la Editu-
ra «UNIVERSITARIA» Craiova, 2021, această carte 
de versuri poate surprinde prin uşurinţa cu care 
acest dascăl cu vocaţie pedagogică de formator 
al conştiinţelor elevilor de gimnaziu, reuşeşte să 
aştearnă versuri de o frumuseţe inconfundabilă, 
aşa cum am descoperit în poezia: «De vorbă cu 
tata», în stihul acesta: «Răsuflă primăvara în gră-
dină,/ Ghioceii pe sub pleoape suspină», o adevă-
rată simfonie a imaginii neasemuite a primăverii! 
Faptul că unele poezii sunt însoţite şi de data la 
care au fost concepute, nu ocultează perspecti-
va nostalgiei anotimpurilor, ci, o potenţează şi îi 
justifică legitimitatea unui semn al întrebării, de 
aceea, cititorul are libertatea de a căuta răspun-
suri la propriile sale nedumeriri, pentru că intero-
gaţia generează întotdeauna o alternativă a unui 
răspuns ipotetic! Acest lucru înseamnă că anotim-
purile vibrează în inima noastră, la fel ca senti-
mentele patetice, iar, a avea sentimente este un 
lucru firesc pentru o fiinţă sensibilă, atunci când 
în poezia: «Fără întoarcere», poetul cu vocaţie 
de istoric ne spune: «Am să alerg fără oprire,/ 
până la capătul lumii,/ să calc desculţ lutul fră-
mântat de tata,/ să simt fiertoarea din vatră,/ 

fierul încins şi oala la cuptorul mamei,/ joagărul 
descojind albul din plop,/ frica de ghionoaie,/ ru-
gul scrijelind glezna,/ plânsul de-o clipă,/ mătu-
ra şi colbul înnoind bătătura,/ nucul din coastă, 
ascuzişul copilului ştrengar…», iar, acest lucru ne 
arată cu prisosinţă că trecerea anotimpurilor este 
doar un fel de nostalgie a percepţiei efemerului! 

,,Sunt o frunză căzută-n drum,/ Cu visurile 
făcute scrum”! 

Uneori îţi este dor să scrii versuri de felul aces-
ta: ,,Sunt o frunză căzută-n drum,/ Cu visurile fă-
cute scrum./ Ce-ai spune, tu, suflet tăcut,/ Când 
ştii că sufletul mi-e-ndelung,/ De când am alungat 
din crâng,/ Doi ochi frumoşi, fără sărut”?, pentru 
că uiţi să meditezi asupra faptului că nu mai ai 
anotimpuri de meditaţie, când realizezi că nu mai 
ai timp să porţi hainele de toamnă și de primă-
vară decât cel mult câteva clipe de răgaz, când 
transcende cu perfidie meditația asupra momen-
telor sublime în care sărutul ţi-a revărsat balsam 
asupra unei nelinişti haotice și agitate prin care: 
,,Pământul se roteşte de-a pururi,/ Mânat de a 
Lui voinţă primară,/ Nu-i ocean fără adânc şi ţăr-
muri,/ Nici zi în care totul să piară” ca o adiere 
a visului rotund! Fiecare clipă ne mai adaugă, în 
mersul timpului, încă un moment de răgaz, încă 
un anotimp cu nostalgia și amintirea vremurilor 
trecute, mai ales atunci când tresari dimineaţa 
şi ziua vine cu o lumină strălucitoare în nuanțele 
culorilor curcubeului ce în fiecare zi se schimbă în 
galben auriu, culoare care se așterne peste păduri 
şi câmpuri, mlădiind întreaga natură, pentru că 
deodată cerul pare mai înalt și mai albastru-stră-
lucitor. Da, nostalgia toamnei ne apropie momen-
tul plecării berzelor, al cocorilor, al rândunelelor 
spre alte zări, ale sudului, unde așteaptă iarna și 
sosirea unei noi primăveri când se întorc la cui-
burile lor rămase pustii, atunci când se revarsă 
«ADEVĂRURILE, INSOMNIILE ŞI SÂNGERĂRILE UNEI 
VIEŢI», peste anotimpul care golește pădurile de 
frunze, câmpurile de iarbă verde, toată suflarea o 
îndepărtează de cântecul ciocârliei, al cucului, al 
păsărilor care așteaptă cu înfrigurare iarna, când 
totul intră în hibernare, în somnul îndelung din 
care le trezește soarele primăverii și natura prin-
de viață. 

,,Când ai ajuns un om învins, puţini te 
însoţesc la drum”!

Pe poetul Dumitru Cauc îl sensibilizează şi plo-
ile pământului dezghețat, scăpate din strânsoarea 
gerului, când așteptăm clipa solemnă a plecării, a 
sosirii stolurilor păsărilor călătoare la cuiburile lor 
pe care le primenesc genele apăsate după uitarea 
lăsată de iarna trecută! Fiecare dintre noi, oame-
nii, realizăm ceea ce înseamnă clipa unei «Înfrân-
geri» şi înţelegem pe deplin că totul trece, iar: 
,,Când ai ajuns un om învins, puţini te însoţesc la 
drum”! În concluzie, istoricul şi poetul Dumitru 
Cauc desluşeşte o taină a faptului că toţi oame-
nii trăim aceleași clipe, aceleași transformări ca 
natura înconjurătoare, ca viețuitoarele pământu-
lui, neluând în seamă scurgerea timpului, a visu-
rilor nerostite, până într-o zi când trupul vlăguit 
şi obosit, nu ne mai ascultă păsurile, nu ne mai 
împlinește dorințele, că a sosit toamna și pentru 
noi, că se apropie vremea plecării, precum cea a 

cocorilor, care mulți parcă nu se mai întorc din re-
petatul dus-întors spre alte zări mai îndepărtate. 

,,Am încercat, precum se vede,/ În vers sfios, 
poveţele să-ţi spun”! 

Desigur, nu se putea dezvălui într-un singur 
articol modest ca acesta, întreaga profunzime a 
poeziilor lui Dumitru Cauc, pentru că numai lec-
tura şi trăirea poeziilor autorului de faţă poate 
reuşi acest lucru, dar, apropiindu-ne de absolut, 
abia atunci înțelegem că nostalgia anotimpurilor, 
am pierdut-o şi nu se va mai repeta, că  anotim-
purile acestea, nu le vom mai reîntâlni vreoda-
tă. Din păcate, abia atunci realizăm ce preț are 
o clipă de visare din viața noastră. Și abia atunci 
înțelegem, ceva mai mult decât preţul vremilor 
trecute fără sens, în goana după ceva ce nu valo-
rează nici pe departe ca o clipă fericită trăită cu 
cei dragi, cu oamenii de lângă noi! În fine, poetul 
Dumitru Cauc reuşeşte să ne spună cu sinceritate 
că: ,,Am încercat, precum se vede,/ În vers sfios, 
poveţele să-ţi spun,/ Fiind trăite, în ele te-ncre-
de,/ Şi dacă-ţi trebuie, să iei ce-i bun”! Iar, dacă 
«iei ce-i bun», abia atunci, divinul frunzelor care 
se leagănă în vânt, ne aduce aminte de cântecul 
privighetorii, al cucului pe care am fi fericiți dacă 
îl vom asculta încă odată în primăvara pe care o 
așteptăm să o trăim sub povara clipelor care ne 
apropie de adevărul vieţii! Abia atunci, când plo-
ile reci ne întristează sufletul, vom afla clipele 
de la marginea orizontului, pentru că așteptăm 
cu speranță întoarcerea lor, care înseamnă sosi-
rea altei primăveri, a unei alte clipe de fericire, a 
faptului că existăm, indiferent de vârstă, de sta-
rea materială, că suntem în viață darul cel mai 
de preț primit de la Dumnezeu, pentru că poetul 
Dumitru Cauc ne ajută să pricepem că aşteptăm 
să vină primăvara ca o poezie, ca un cântec de 
dragoste și dor, ca o nostalgie cu gânduri profunde 
despre viaţă şi despre misterele ei, despre nostal-
gia trecerii anilor, ca un duh transmis de-a lungul 
anotimpurilor vieţii, marcând nostalgia de un ab-
solut nefiresc!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Tinerii care doresc 
să înveţe arta cusutului 
tradițional şi să creeze măr-
ţişoare sunt aşteptaţi dumi-
nică, 18 februarie, la Bise-
rica „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe” din Ţicleni.

Preotul paroh Dragomir 
Țicleanu a puse bazele ate-
lierului de creație „Semne 
cusute-tradiții care ne de-
finesc”, pentru a promova 
tradițiile românești, dar și 
pentru a le oferi copiilor un 

Mărțișoare confecționate în biserică
bun prilej de socializare și 
de petrecere a timpului liber 
în mod constructiv.

„Venim cu veşti bune că-
tre dumneavoastră! Dumini-
că, 18.02.2024, dăm startul 
atelierelor de creaţie de la 
Biserica „Sf. Mare Mucenic 
Gheorghe” din Parohia Ţi-
cleni! Sunt aşteptaţi toţi co-
piii şi tinerii care îşi doresc 
să înveţe să coasă semne 
tradiţionale, care doresc să 
socializeze şi să se relaxeze 

pictând, desenând sau creând 
frumoase mărţişoare! Se apropie 
cu paşi repezi 1 Martie şi trebu-
ie să ne pregătim! Aşa că vă aş-
teptăm duminică, 18.02.2024, 
de la ora 13,00, la atelierele 
„Semne cusute - tradiţii care 
ne definesc”, unde veţi învăţa o 
mulţime de lucruri noi!”, anunță 
Parohia Țicleni. În ultimii ani, la 
biserica din Țicleni au avut loc 
numeroase evenimente dedicate 
tinerilor din comunitate.

I.I.

GEORGE CONSTANTIN           

Totul a plecat de la o petrecere…

…la care tânărul, împreună cu sora 
sa și alți prieteni, a mers la începutul 
lunii mai a anului trecut. În jurul orei 
1,00, după ce a golit mai multe pahare 
cu alcool, adeptul lui Bachus a leşinat 
așa că, tovarășii de chef au hotărât să-l 
transportate la spital pentru a-i fi acor-
date îngrijiri medicale. Ajunși la UPU, 
tinerii care îl aduseseră pe amicul lor 
inconștient au încercat să îl trezească, 
însă fără rezultat, astfel că, au decis să 
ceară ajutor. Doi brancardieri au mers 

Judecat pentru ultraj, după ce, beat fiind, a agresat Judecat pentru ultraj, după ce, beat fiind, a agresat 
trei polițiști în curtea spitalului și în sediul poliției!trei polițiști în curtea spitalului și în sediul poliției!
Un tânăr din Târgu Jiu a fost trimis în judecată de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tg. Jiu pentru comiterea a trei infracțiuni de ultraj 
asupra a doi agenți de poliție și a unui comisar șef de poliție, respectiv 
pentru săvârșirea infracțiunii de tulburarea ordinii și liniștii publice, 
din cauza unui episod violent al cărui protagonist a fost, într-o seară 
de mai a anului trecut, când fusese adus de rudele sale la Unitatea de 
Primiri Urgențe (UPU) a Spitalului Județean de Urgență (SJU) Tg. Jiu, 
beat criță. Tânărul a ajuns la Urgențe în stare de inconștiență, numai 
că, atunci când brancardierii au încercat să-l coboare din mașina cu 
care fusese adus, acesta s-a trezit și i-a luat la înjurături, apoi a fugit 
în spatele spitalului unde a leșinat din nou. Starea sa a alternat de 
la beție la comă pe parcursul câtorva zeci de minute, timp în care a 
lovit un polițist cu pumnul și apoi pe ambii polițiști chemați în ajutor 
de personalul medical, până ce au reușit să-l încătușeze.

la maşină pentru a-l scoate și transpor-
ta pe cel căzut în abisul alcoolului și au 
constatat că acesta se trezise din sta-
rea de inconștiență, însă era debusolat 
şi panicat. La un moment dat, acesta 
a devenit agresiv şi i-a atacat fizic pe 
cei doi brancardieri, însă aceştia s-au 
ferit şi nu au fost loviţi. Aproape in-
stantaneu, tânărul a luat-o la fugă spre 
ghenele de gunoi din spatele spitalului, 
unde a leşinat din nou. Cei care-l adu-
seseră la spital au mers după el pentru 
a-l ajuta să se ridice, numai că, aces-
ta s-a trezit și în momentul în care a 
văzut-o  pe sora sa a devenit agitat, 
nervos, s-a ridicat, a devenit agresiv 
fizic, în sensul că se comporta ca un 

animal sălbatic, răgea, respira greu, și 
voia  să fugă, fiind pregătit să îi atace 
pe tovarășii săi, în cazul în care aceştia 
s-ar fi apropiat de el. În scurt timp, la 
faţa locului şi-au făcut apariţia orga-
nele de poliţie, acestea fiind chemate 
de asistentele medicale care s-au spe-
riat, fiind şi ele prezente la incident. 
La un moment dat, tânărul a plecat de 
lângă ghenele de gunoi şi s-a deplasat 
în cartierul din spatele spitalului fiind 
urmat de sora sa și amicii săi, care au 
încercat să-l liniştească, însă, în acel 
moment, l-a lovit cu pumnul la nivelul 
feţei pe unul dintre ei. 

A amenințat un comisar șef de 
poliție

Imediat au sosit şi doi agenţi de po-
liţie. Aceștia l-au somat să înceteze și 

să se calmeze, însă tânărul a aruncat tri-
coul de pe el și l-a lovit cu pumnul pe unul 
dintre politişti în zona capului. Cei doi 
politişti au reușit, totuși, să-l imobilize-
ze, punându-l la pământ şi încătuşându-l, 
însă în zbaterea acestuia, ambii polițiști 
au fost loviți, iar mai apoi l-au dus la au-
tospeciala de poliţie, şi ulterior la sediul 
Poliţiei Municipiului Târgu Jiu. Sora aces-
tuia şi prietenii săi au mers și ei la sediul 
Poliţiei fiind invitaţi de către organele de 
poliţie pentru a da declaraţii. În timp ce 
se afla în sediul Poliţiei Municipiului Târgu 
Jiu a continuat circul și a ameninţat mai 
mulţi polițiști cu acte de violenţă. Pe un 
comisar șef de poliție l-a amenințat că o 
să-l bage în mormânt și a intenționat să-l 
lovească. Sora tânărului a spus că acesta 
nu consumă în mod frecvent băuturi alco-
olice, nu a mai reacţionat niciodată atât 
de agresiv şi nu cunoaşte motivele pentru 
care a reacţionat în acest fel.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024Potrivit conducerii DSVSA Gorj, unita-
tea cu pricina a fost sancționată și închisă. 
,,Am aplicat o sancțiune contravențională 
în valoare de 50.000 lei la o brutărie şi am 
dispus interzicerea desfășurării activității, 
pentru funcționarea fără obținerea înre-
gistrării din partea DSVSA Gorj. Este vorba 
despre o brutărie care funcționa în Târgu 
Jiu. În plus, la fața locului s-au mai des-
coperit următoarele: starea de igienă era 
necorespunzătoare, aparatura tehnologică 
şi frigorifică, ustensilele şi suprafețele de 
lucru prezentând acumulări de murdărie şi 
urme de rugină; nu existau facilități pentru 
spălarea şi uscarea igienică a mâinilor, nu 
exista sursă de apă caldă; materiile prime 
erau depozitate necorespunzător într-un 
spațiu neigienizat; navetele cu produs finit 
erau neigienizate, mijloacele de transport 
erau neînregistrate şi nu erau igienizate; 
nu au fost efectuate analize ale produse-
lor fabricate; nu a fost pus la dispoziție 
un raport de producție pentru produsele 
obținute în unitate”, a declarat, pentru co-
tidianul ,,Gorjeanul”, Florin Gorcea, direc-
torul executiv al instituției județene.

Alte 15 sancțiuni aplicate

Totodată, în timpul controalelor efectu-
ate de echipele DSVSA Gorj, în perioada 1-12 
februarie 2024, au fost aplicate 16 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 16 amenzi 
în cuantum de 134.400 lei, unor operatori 
şi/sau persoane fizice din Godinești, Mătă-
sari, Motru, Polovragi, Runcu, Rovinari, Târ-
gu Jiu, Târgu-Cărbunești. 

Astfel, pe lângă brutăria din Târgu Jiu 
sancționată cu 50.000 de lei, inspecto-
rii au mai dispus și aplicarea următoare-
lor amenzi: 2 x 600 lei proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pentru în-
cercarea de comercializare a materialului 
seminal de la masculi neautorizați pentru 
reproducție; 1.000 lei la o farmacie veteri-
nară, pentru eliberarea produselor medici-
nale veterinare fără prescripție medicală; 
2 x 1.200 lei proprietarilor unor exploatații 
non-profesionale, pentru vânzarea de ani-
male fără documente sanitare-veterinare 
și fără anunțarea medicului veterinar de 
liberă practică împuternicit; 1.200 lei la 
un magazin alimentar, pentru depozitarea 
necorespunzătoare a unor produse alimen-
tare (smântână expusă la temperatura me-
diului ambiant); 1.600 lei proprietarului 
unei exploatații non-profesionale, pentru 
sacrificarea de animale fără documente sa-
nitare-veterinare, fără anunțarea medicului 
veterinar de liberă practică împuternicit și 
fără predarea către acesta a crotaliilor au-
riculare, conform legislației sanitare-vete-
rinare în vigoare; 5.000 lei la o unitate de 
catering, pentru depozitarea ambalajelor 
de transport ale produselor alimentare în 
condiții care pot determina contaminarea 

Brutărie din Târgu Jiu, amendată 
și închisă. Funcționa ilegal!
În urma efectuării mai multor controale în unitățile de alimentație și nu 
numai, echipele de inspectori din cadrul Direcției Sanitare-Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj au depistat o brutărie care 
funcționa ilegal pe raza municipiului Târgu Jiu.

şi impurificarea acestora (nu a fost de-
limitat un spațiu închis destinat depo-
zitării ambalajelor de unică folosință); 
10.000 lei la un laborator de patiserie, 
pentru depozitarea necorespunzătoare 
a produselor alimentare: saci de făină 
nedistanțați față de perete; recipiente 
de plastic cu materii prime depozitate 
direct pe paviment, sectorizare necon-
formă – materii prime depozitate împre-
ună cu semifabricate; echipament de 
stradă prezent în spațiul de producție; 
10.000 lei la un restaurant, pentru am-
balarea și etichetarea necorespunză-
toare a unor produse alimentare care 
necesitau etichetare suplimentară, în 
scopul stabilirii termenului de consum, 
așa cum este impus de către producător 
prin intermediul etichetei; la data veri-
ficării, operatorul nu deținea proceduri 
de bune practici de igienă și nu a în-
tocmit un program de autocontrol pen-
tru anul 2024; 10.000 lei la o brutărie, 
pentru întreținerea necorespunzătoare 
a spațiilor, echipamentelor și ustensile-
lor de lucru (paviment neigienizat, cu 
depuneri de grăsimi, frigider cu zone 
degradate, recipiente neigienizate), 
caserole cu produse răzuite neeticheta-
te cu data şi ora efectuării operațiunii; 
10.000 lei la o altă brutărie, pentru ne-
întocmirea unui program de autocon-
trol; etichetarea necorespunzătoare a 
unor produse de patiserie cu umpluturi 
fabricate; procedurile H.A.C.C.P. nece-
sită actualizare; 2 x 10.000 lei la două 
unităţi de catering, pentru desfășurarea 
activității de alimentație publică – ca-
tering fără a deține document de înre-
gistrare sanitară-veterinară şi pentru 
siguranța alimentelor; 12.000 lei la o 
unitate de catering, pentru nemoni-
torizarea temperaturilor din spațiile 
frigorifice în care se depozitau alimen-
te; nu era elaborat un program de au-
tocontrol; nu au fost prezentate fișele 
de aptitudini ale personalului lucrător; 
a fost depistată cantitatea de 8,5 kg 
carne neidentificată în valoare totală 
de 131,75 lei, pentru care nu a putut 
fi demonstrată trasabilitatea, aceasta 
fiind pusă sub sechestru.

IZABELLA MOLNAR
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Ziua Națională a Lecturii, sărbătorită la Școala Gimnazială CâlnicZiua Națională a Lecturii, sărbătorită la Școala Gimnazială Câlnic
Noi am sărbătorit, la Școala Gimnazială 

Câlnic, Ziua Națională a Lecturii – 15 Fe-
bruarie - în cadrul Programului “Școala 

Altfel”.
Întreaga lună este dedicată, la nivel național și 

județean, activităților centrate pe motivarea co-
piilor de a se redescoperi prin citit. Am hotărât, 
în calitate de profesor de limba română, că este 
momentul oportun să invităm în mijlocul elevilor 
noștri două personalități marcante ale culturii 
gorjene. Astfel, domnul actor și poet George Dră-
ghescu, și domnul profesor-pensionar Voicu Teo-
dor, i-au încântat pe elevii Școlii Gimnaziale Câl-
nic, intrând în dialoguri culturale pline de umor, 
recitându-le fragmente din opere diverse și de-
lectându-i cu istorioare pe înțelesul lor. Mi-a plă-
cut în mod deosebit modul în care domnul actor 
a precizat încă de la prima oră: “Nu știu cât vor 
înțelege copiii din ceea ce am să le recit și pre-
zint, dar în mod cert aș vrea să îi uimesc”. Așa a și 
fost, copiii mărturisindu-mi la final că au fost de-
osebit de impresionați de maniera ludică în care 
domnul George Drăghescu le-a recitat din Adrian 
Păunescu, William Shakespeare sau Tudor Arghezi. 
Cântând din fluier, cu toții am rămas uluiți de câtă 
sensibilitate transmite poezia atunci când există 
simbioza literatură-muzică.

Domnul profesor Voicu Teodor le-a prezentat 
copiilor istoria pe scurt a românilor și a marcat 
principalele momente ale evoluției poporului nos-
tru. Fragmente din multele cărți și ziare care au 
fost aduse cu bucuria unui elev, de către tatăl 
meu, au fost lecturate cu voce tare copiilor și cu 
toții au reușit să înțeleagă mesajul zilei: doar prin 
lectură putem să sperăm că vom putea schimba în 
bine lumea.

Din cartea intitulată “Biblioteca din cer”, 
doresc să citez versurile poemului “Între tine și 
lume”, în care domnul George Drăghescu ne invită 
să “luptăm” cu toate provocările vieții:

“Dacă ai un conflict între tine și lume,
Fii cavaler!
Aruncă-i mănușa și treci la duel!”
(pag.10 ,op. cit)
În final, doresc să mulțumesc tuturor celor care 

au făcut posibil acest eveniment de suflet. În pri-
mul rând, îi sunt recunoscătoare doamnei director 
Florentina Stoenoiu, pentru încrederea acordată 
și pentru implicarea dumneaei în viața școlii. De 
asemenea, domnului primar Dumitru Vulpe care 
ne-a fost alături și care ne-a pus la dispoziție un 
spațiu ideal pentru aceste manifestări educative, 
respectiv Căminul Cultural al comunei.

Colegilor mei, care au fost prezenți la eveni-

ment și au fost atenți la fiecare detaliu doresc  a 
le adresa mulțumiri:   profesor  de matematică 
Ionela Ianc, profesor de educație fizică Petrișor 
Crăete, profesor de religie Dan Andrei, doamne-
lor profesoare pentru învățământul primar Mogoe 
Maria  și Carmen Seceleanu, dar și doamnei con-
silier educativ, prof. învățământ preșcolar Stoian 
Camelia.

Prof. PÂNIȘOARĂ ELENA ȘTEFANIA

Salvatorii ISU Gorj au intervenit, la înălțime, la Liceul din Peștișani Salvatorii ISU Gorj au intervenit, la înălțime, la Liceul din Peștișani 

Echipajele Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență „Lt.col. Dumitru Petrescu” al Județului 
Gorj au acționat, în cursul zilei de marți, la Liceul 
Tehnologic ”Constantin Brâncuși” Peștișani pentru 
a asigura evacuarea de la înălțime, a trei dintre 
elevii liceului.

Acțiunea a avut loc în cadrul activităților or-
ganizate la nivelul liceului în săptămâna destinată 
Programului Național ”Școala Altfel”, în colaborare 
cu ISU Gorj și a vizat pregătirea participanților cu 
privire la regulile de comportare în cazul produce-
rii unui cutremur/incendiu.

A debutat cu efectuarea unui exercițiu de eva-
cuare în caz de cutremur, la care au participat 
toți cei peste 430 de elevi ai liceului, sub coordo-
narea colectivului de cadre didactice și persona-
lului școlii. S-a executat, apoi, o evacuare de la 
înălțime a trei dintre elevii liceului, care au simu-
lat imposibilitatea de a se evacua, acțiune la care 
reprezentanții ISU Gorj au intervenit cu autospe-
ciala de intervenție și salvare de la înălțime, din 

dotare.
Activitatea a continuat cu un exercițiu de stin-

gere a incendiului, situație în care elevilor le-a fost 
prezentată modalitatea de manevrare a stingăto-
rului de incendiu, fiind simulat un ”foc la tavă”, 
asupra căruia salvatorii ISU Gorj au intervenit 
corespunzător cu tehnica din dotare, asigurând 
stingerea acestuia. De asemenea, în cadrul unei 
prelucrări cu privire la adoptarea unui comporta-
ment adecvat în caz de producere a situațiilor de 
urgență, elevii au asistat la cursuri de prim-ajutor, 
fiindu-le prezentată totodată, și o cameră moder-
nă cu termoviziune care permite observarea nive-
lului de temperatură dintr-un spațiu, folosită de 
pompieri cu scopul de a salva victimele aflate în 
pericol și care nu pot fi identificare, altfel, sub dă-
râmături.

Spre final, preșcolarii și elevii participanți au 
avut ocazia să afle secretele tehnicii de intervenție 
a ISU Gorj, deschizând portierele și păstrunzând în 
autospecialele destinate intervenției în situații de 
urgență, aflate în dotarea inpectoratului și anu-
me autospecială de intervenție și salvare de la 
înălțimi, autospecială de stingere cu apă și spumă, 
ambulanță SMURD de prim-ajutor, autospecială de 
intervenție și altele.

La activitate au participat atât elevii liceului, 
de la clasele cele mai mici, până la cele mai mari, 
cât și preșcolarii, astfel încât, interesul acestora a 
fost unul deosebit mai ales pentru cei mici, care 
au fost fericiți că pot vedea de aproape tehnica 
din dotarea ISU şi exerciţiile spectaculoase puse la 
cale de angajaţii inspectoratului și că se pot foto-
grafia cu aceștia.

Exercițiul a fost coordonat, din partea ISU Gorj, 
de către prim-adjunctul inspectorului șef, colonel 

Gîlmă Viorel, cu participarea și a SVSU din cadrul 
Primăriei Peștișani, sub atenta observare a prima-
rului comunei, Cosmin Pigui.

Activitatea a fost una reușită, preșcolarii și ele-
vii participanți având asftel posibilitatea să afle 
detalii despre munca de salvator profesionist și, 
în același timp, să își dezvolte un comportament 
corect în cazul producerii unor situații de urgență.

Aceasta, cu atât mai mult cu cât, sunt cunos-
cute situațiile de urgență cu care s-a confruntat 
județul în ultima perioadă, determinate de produ-
cerea cutremurelelor care au speriat întreaga țară. 
Cu convingerea că, astfel de activități sunt cu atât 
mai necesare, nu ne rămâne decât să ne plecăm 
fruntea în fața preocupării, din ce în ce mai ac-
centuate, a ISU Gorj de a contribui, împreună cu 
unitățile de învățământ și cu unitățile administra-
tiv-teritoriale, la pregătirea adecvată a elevilor în 
domeniul situațiilor de urgență.

Felicitări!
ALIN DOBROMIRESCU
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Expoziție organizată în cinstea sulptorului Constantin Brâncuși Expoziție organizată în cinstea sulptorului Constantin Brâncuși 

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă organizarea unei licitaţii pu-
blice pentru concesionarea unui imobil - teren situat în domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu, str. Termocentralei, nr. 27, nr. cadastral 55109, 
judetul Gorj, in suprafata de 1500 mp.

Locul de unde poate fi achiziţionată documentaţia şi costul documen-
taţiei: Serviciu  Licitaţii din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, etaj 2, 
costul documentaţiei este de 100 lei şi se poate achita numerar la casieria 
concedentului. Garanția de participare în cuantum de 7500 lei se poate 
achita numerar la casieria Primariei Municipiului Târgu Jiu sau cu ordin de 
plată în contul RO16TREZ3365006XXX001927, deschis la Trezoreria Târgu 
Jiu.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.03.2024.
Informaţii privind ofertele: ofertele se depun în plic închis cu adresa 

de înaintare a ofertei, în conformitate cu cerinţele din documentaţia de 
atribuire.

Data limită de depunere a ofertelor: 18.03.2024, ora 15.00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: ofertele se depun la sediul 

proprietarului terenului, Primăria Municipiului Târgu Jiu, B-dul Constantin 
Brâncuşi, nr. 19, parter, camera C.I.C.

Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exem-
plar, original.

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 19.03.2024, ora 11.00 la sala de ședințe a primăriei, etaj 1.

Relaţii suplimentare se obţin de la Serviciul Licitaţii din cadrul Primări-
ei Municipiului Târgu  Jiu, tel. 0253/205038.

Data transmiterii anunţului de licitaţie către Monitorul Oficial: 
13.02.2024.

Primăria Municipiului Târgu Jiu anunţă organizarea unei licitaţii 
publice pentru: Închiriere Restaurant din incinta Complexului Sportiv 
Municipal Târgu Jiu - Stadionul Municipal ”Constantin Diță” Târgu Jiu, 
B-dul Constantin Brâncuși Nr. 6A, județul Gorj, ce aparține domeniului 
public al Municipiului Târgu Jiu, cu suprafața de 229,77 mp. Închirierea 
a fost aprobată prin H.C.L. nr. 584 din 27.11.2023 și conform O.U.G. nr. 57 
din 03.07.2019.

Locul de unde poate fi achiziţionată documentaţia şi costul documen-
taţiei: Serviciul  Licitaţii din cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu, etaj 
2. Costul documentaţiei este de 100 lei şi se poate achita numerar la casi-
eria autorității contractante sau cu ordin de plată în contul RO30TREZ24-
A510103200101X deschis la Trezoreria Târgu Jiu, CUI RO 4956065.  

Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.03.2024, ora 16.00.
Informaţii privind ofertele: ofertele se depun în plic închis cu adresa 

de înaintare a ofertei, în conformitate cu cerinţele din documentaţia de 
atribuire.

Data limită de depunere a ofertelor: 18.03.2024, ora 14.00.
Adresa la care trebuie depuse ofertele: ofertele se depun la sediul 

proprietarului terenului, Primăria Municipiului Târgu Jiu, B-dul Constantin 
Brâncuşi, nr. 19, parter, camera C.I.C.

Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exem-
plar, original.

Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 19.03.2024, ora 12.00 la sala de ședințe a primăriei, etaj 1.

Relaţii suplimentare se obţin de la Serviciul Licitaţii din cadrul Primări-
ei Municipiului Târgu  Jiu, tel. 0253/205036.

ANUNŢ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

S.C. ACG CONSTRUCTION &PROJECTS S.R.L. anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul ”Consolidare, modificare, extindere, reabilitare, schimbare 
de destinaţie corp C1- U1, din clădire industrial - edilitară în imobil cu 
spaţii de cazare(hotel) cu funcţiuni auxiliare şi sistematizare pe verti-
cală, alei pietonale, spaţii verzi”, propus a fi amplasat în judeţul Gorj, 
municipiul Târgu Jiu, strada Tudor Vladimirescu, nr. 129.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, judeţul 
Gorj, în zilele de luni - vineri, între orele 08,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

BARECOB SRL anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul ”CONSTRUIRE PENSIUNE 
TURISTICĂ ȘI ÎMPREJMUIRE TEREN” propus a fi amplasat în municipiul Tg. 
Jiu, str. Unirii, nr. 57, jud. Gorj.

Informațiile prinvind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 57, jud. Gorj și la BARECOB SRL 
în Tg. Jiu, str. Maria Lătărețu, nr. 9, jud. Gorj, în zilele luni-vineri, între 
orele 09.00-14.00.

INFORMARE

Comuna Glogova, tel. 0253411411, primar Gheorghe Alpredi - tel: 
0723691563, intenționează să depună documentația pentru obținerea Avi-
zului de Gospodărire a Apelor pentru obiectivul: Construire pod peste 
râul Motru, amplasat  în satul Olteanu, pe De. 1279.

Cei ce doresc amănunte în legătură cu obiectivul le pot solicita la adre-
sa Primăriei sau la telefon, în perioada 15-21.02.2024. 

Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj 

este, astăzi, organizatorul unei ma-
nifestări culturale deosebite: “De la 
Brâncuși am învățat arta să cânte”, 
o expoziție în care trei artiști își vor 
prezenta lucrările realizate.

Gazda acestui vernisaj 
expozițional va fi sala “Florin Isuf” a 
instituției de cultură menționate, cu 
începere de la ora 14.00. Vor expu-
ne sculptorul Costel PĂUN, pictorul 
Elian BĂNCILĂ și Pompiliu CIOLACU, 
managerul Centrului Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj. Expoziția “De 
la Brâncuși am învățat arta să cânte” 
se dorește a fi un omagiu adus pă-
rintelui sculturii moderne, Constan-
tin Brâncuși, cel pentru care arta 
tradițională a fost de asemenea o 
sursă de inspirație.

Originar din județul Teleorman, 
Costel PĂUN nu se află la prima 
expoziție organizată în județul Gorj: 
“Înainte de a începe o lucrare stau 
în jurul pietrei mele și văd ce vrea 

să îmi spună. Uneori, eu vin cu o 
idee, dar ea cere altceva, se conto-
pesc ideile și apoi totul  decurge de 
la sine. Piatra înseamnă eternitate, 
tinerețe, forță, istorie și religie”, 
spune artistul.

Elian BĂNCILĂ, supranumit “pic-
torul negru”, este cel de al doilea 
artist care va expune la Gorj. El este 
primul artist romăn care o preferință 
pentru conceptul de negru, având 
și o lucrare expusă la Casa Albă și 
pentru care a primit o scrisoare de 
mulțumire din partea președintelui 
Joe Biden. De altfel, lucrările sale au 
fost prezentate atăt în țară căt și în 
străinătate, intrând în colecția Casei 
Albe, a Muzeului Național Cotroceni 
și a Muzeului de Artă Modernă și Con-
temporană Pavel Șușară, la care se 
adaugă colecții private din România, 
Franța, Statele Unite ale Americii, 
Franța, Japonia și Vatican.

Etnograful Pompiliu CIOLACU va 
fi și el prezent joi, 15 februarie a.c., 
în cadrul expoziției, cu mai mul-
te modele de furci de tors; aceste 
modele sunt din zona Mărginimea 

Sibiului și din județul Gorj. 
Chiar dacă în procesul tor-
sului aceste furci reprezintă 
piese statice pe lăngă fus, 
furcile de tors sunt obiecte 
care ies în evidență atunci 
cănd sunt utilizate. Artistul 
gorjean a dorit mereu să 
readucă în atenția privito-
rilor frumusețea obiectelor 
tradiționale de lemn, obiec-
te care altă dată se găseau 
în locuința fiecărui locuitor 
de la sate.

Așadar, toți iubitorii 
de frumos și cei pasionați 
de arta tradițională sunt 
așteptați astăzi, de la ora 
14.00, la sala “Florin Isuf” 
a Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj pentru a 
participa la o manifestare culturală 
în cinstea lui Constantin Brâncuși, 

cel de la a cărui trecere în eternita-
te se împlinesc 148 de ani.   

 MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88768876

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967
Vând/schimb aparta-

ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Vând cutie viteză 6 
trepte trancțiune dublă pen-
tru Volkswagen Passat și di-
ferite cauciucuri auto.

Telefon: 072134967
 Vând aprig, circular 

cu motor electric , plug, gra-
pă, prășitoare. 0721134967

r Au trecut 18 ani de 
dor, tristețe și lacrimi de 
la trecerea în neființă 
a tatălui nostru, prof. 
BĂLEANU DUMITRU.

Pios omagiu și eternă 
amintire!

Familia

ComemorăriComemorări

r Cu adâncă durere, 
familia anunță trecerea în 
neființă a lui  ION MORIE, 
fost profesor de fizică la 
Colegiul Național “Ecate-
rina Teodoroiu” Târgu Jiu 
și fost inspector școlar. 
Trupul neînsuflețit va fi 
depus la Capela Eden, 
joi, 15 februarie 2024, 
începând cu orele 12.00.

Înhumarea va avea 
loc în cimitirul din sa-
tul Voitești, comuna 
Bălănești, sâmbătă, 17 
februarie 2024, orele 
11.30.

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!

DeceseDecese
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Începe modernizarea sediului primăriei din Începe modernizarea sediului primăriei din 
Aninoasa. Angajații s-au mutat la bibliotecă!Aninoasa. Angajații s-au mutat la bibliotecă!

Ca urmare a aprobării 
unor proiecte prin PNRR, 
funcționarii din cadrul Pri-

măriei Aninoasa au fost nevoiți să 
își mute sediul în cadrul bibliotecii 
comunale. Astfel, s-au derulat lu-
crări de amenajare în cadrul bibli-
otecii pentru ca aceasta să poată 
deservi activitatea salariaților din 
administrația publică, dar și a oame-
nilor care vin cu diverse treburi la 

administrația locală.
”Am predat amplasamentul că-

tre constructor și, sperăm noi, ca 
de luni să înceapă lucrările de mo-
dernizare la primărie. Momentan, 
ne desfășurăm activitatea în incinta 
bibliotecii, unde, deși suntem mai 
înghesuiți, este mai bine la acest se-
diu provizoriu decât la sediul primă-
riei vechi. Măcar aici avem încălzire 
centrală. Din momentul în care vor 

demara lucrările de modernizare la 
primărie, acestea vor dura 8 luni de 
zile. Este vorba despre un proiect 
derulat cu fonduri prin PNRR în va-
loare de 3.392.205 lei”, a declarat, 
pentru cotidianul ”Gorjeanul”, Ilie 
Petroi, edilul localității Aninoasa. 

Totodată, la nivelul aceleiași 
comune, vor fi demarate lucrări de 
modernizare a dispensarului și de 
dotare cu mobilier nou a unităților 
de învățământ. ”Tot prin PNRR, mai 

derulăm două proiecte. Este vorba 
despre modernizarea dispensarului 
uman, unde urmează să fie desemnat 
constructorul lucrărilor. Aici vorbim 
despre o investiție de 970.361 lei, 
dar mai avem și proiectul de dota-
re cu materiale didactice și mobilier 
nou la unitățile de învățământ, cu o 
valoare de 1.500.000 de lei”, a pre-
cizat primarul comunei Aninoasa.

IZABELLA MOLNAR

Toți salariații Primăriei Aninoasa, în frunte cu primarul, au început să 
își desfășoare activitatea în incinta bibliotecii din localitate, ca urma-
re a faptului că sediul primăriei intră în renovare, lucrările urmând să 
înceapă de săptămâna viitoare și să dureze circa 8 luni de zile.

CJRAE Gorj sărbătorește 18 ani de activitateCJRAE Gorj sărbătorește 18 ani de activitate
Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) Gorj 
marchează aniversarea a 18 ani de la înființare astăzi, de la ora 
14:00, sărbătorind momentul la Teatrul Dramatic ”Elvira Godeanu” 
din Târgu Jiu.

CJRAE Gorj reprezintă o instituție 
de învățământ special integrat 
specializată în oferirea, coordo-
narea și monitorizarea de servicii 
educaționale specifice acordate co-
piilor/elevilor, cadrelor didactice, 
părinților și membrilor comunității, 
pentru a asigura tuturor accesul la 
o educație de calitate, precum și 
asistența necesară în acest sens.

Activitatea centrului a debutat 
în anul 2006 cu un număr restrâns 
de cadre didactice, iar an de an a 
evoluat, oferind beneficiarilor spri-
jin specializat pentru adaptarea și 
integrarea școlară și profesională, 
atingerea stării de bine și pentru 
o dezvoltare personală armonioa-
să. Prin inițierea parteneriatelor, 
s-au desfășurat o serie de proiecte, 
programe și campanii educaționale 
menite să schimbe mentalități. 
Această instituție susține accesul 
echitabil și incluziv la educație, prin 
activități de consiliere școlară, tera-

pia tulburărilor de limbaj, mediere 
școlară, asistență socială, servicii 
de evaluare și orientare școlară și 
profesională, precum și informare 
și documentare pentru beneficiarii 
serviciilor educaționale. Timp de 
18 ani a contribuit, aplicând bunele 
practici și respectând reglementări-
le Ministerului Educației, la eficien-
tizarea serviciilor educaționale spe-
cifice învățământului preuniversitar 
gorjean.

Potrivit directorului CJRAE 
Gorj, prof. Claudia-Ofelia Tulpan, 
în care activităților de aniversare, 
va fi proiectat un film de prezen-
tare a istoricului instituției, vor fi 
susținute numeroase alocuțiuni, dar 
se va derula și o scenetă intitulată 
”Povestea mea - 18 ani în 18 mi-
nute”. Printre invitați se vor afla 
specialiști din Centrele de Resurse și 
Asistență Educațională - Dolj, Hune-
doara, Mehedinți, Vâlcea, precum și 
reprezentanți ai mai multor instituții 

din județul Gorj și nu numai precum: 
Inspectoratul Școlar Județean, Con-
siliul Județean, Agenția Județeană 
pentru Ocuparea Forței de Muncă, 
Agenția Națională Antidrog – CREPCA 
Craiova, Agenţia Naţională Împotri-
va Traficului de Persoane - Centrul 
Regional Craiova, Asociația Excelsi-
or, Biblioteca Județeană ”Christian 
Tell”, Centrul de Prevenire, Evaluare 

si Consiliere Antidrog Gorj, Centrul 
Școlar Pentru Educație Incluzivă Târ-
gu Jiu, Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj, 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
”Tudor Vladimirescu”, Inspectoratul 
de Poliţie Gorj, Muzeul Județean 
”Alexandru Ștefulescu” Târgu Jiu, 
Serviciul De Probațiune.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Pentru nativii Berbec,  lucrurile ar putea deveni prea pasionale chiar 

și pentru ei. Dacă ieși la o întâlnire, nu ceda în fața naturii intense a 
persoanei cu care ești, dacă nu te simți pregătit să faci asta. Ar putea avea 
loc o manipulare, iar această situație nu este deloc în favoarea ta, așa că 
ai grijă în jurul cui alegi să își petreci timpul. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Puteți decide să faceți pasul în ceea ce privește pe cineva special. Energia astra-

lă te face dornic să le arăți cât de profund îți pasă. Indiferent de ce este nevoie pentru 
a transmite mesajul, te vei simți înclinat să încerci. Chiar dacă sunteți, de obicei, 
destul de modest și rezervat, vă veți simți inspirat să faceți acel efort suplimentar 
pentru a vă face auzit și înțeles.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să simți o atingere limitată sau restricționată de atitudinea unei 

persoane dragi astăzi. Acesta, totuși, s-ar putea să nu fie un lucru atât de rău, deoarece 
este posibil să fi avut, de asemenea, una sau două așteptări nerealiste recent, care pur 
și simplu nu s-au materializat. Realizarea acestui lucru poate fi puțin dureroasă, dar 
poate fi și foarte eliberator atunci când îți poți accepta viața așa cum este. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Aspectul planetar actual vă poate ajuta să vă canalizați energiile emoționale 

puternice într-o direcție pozitivă. Dacă ai căutat pe cineva special căruia să-ți poți 
împărtăși toate secretele, speranțele și temerile, s-ar putea să fii norocos. Deși relația 
poate începe destul de neașteptat, amândoi vă veți da seama foarte repede cât de mult 
confort și siguranță vă puteți oferi unul altuia.

LEU: 23 iulie – 22 august
Nu fi prea îngrijorat dacă o persoană dragă pare mai puțin înflăcărată sau plină 

de spirit și cu totul mai neinteresată decât de obicei. Aspectul planetar actual vă 
încurajează pe amândoi să fiți mai realiști în a evalua ceea ce vă doriți amândoi de la 
relația voastră și, de asemenea, ceea ce puteți obține amândoi. Nu strică doar să petreci 
timpul fără a face nimic anume, ci doar să te bucuri de sentimentul de a fi împreună. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Aspectul planetar actual vă poate oferi un sentiment de securitate atât de adânc înrădăcinat, încât nu 

aveți nicio problemă în a exprima sentimente delicate partenerului vostru, actual sau viitor. În sfârșit, înțelegi că 
ei nu sunt prin preajmă să te atingă sau să te facă să te simți rău că nu ești perfect, dar că chiar vor să te iubească 
și să te susțină. Oferă persoanei iubite șansa să-ți arate cât de vindecătoare poate fi acceptarea totală.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
De multe ori descoperi că, pentru ca relațiile tale cele mai prețuite să reușească, trebuie să-ți 

cercetezi inima și apoi să vorbești despre cum te simți. Încercați adesea să întârziați acest proces 
esențial, dar este posibil să nu reușiți astăzi. 

Dacă aveți curajul să exprimați ceea ce vă confruntați acum, o mulțime de probleme minore 
se vor lămuri foarte repede.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Aspectul planetar actual face ca aceasta să fie o zi foarte specială pentru tine. Chiar nu 

trebuie să faci nimic, doar invită-ți partenerul la tine și fă ceva care te face să te simți foarte bine. 
Orice motivează și adâncește procesul de împărtășire și comunicare între voi doi va avea un impact 
puternic. În actul de a da și de a primi, creați un cerc continuu de iubire.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Acesta este un moment foarte puternic pentru a înțelege unde se 

află granițele tale în relația ta actuală. Acesta nu trebuie să fie un proces 
negativ și poate fi de fapt destul de pozitiv. S-ar putea să te fi limitat, sau 
de fapt ai fost aventuros. Cunoașterea completă vă va permite să găsiți 
echilibrul corect și să vă bucurați de un parteneriat mai armonios.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Emoțiile ar putea atinge apogeul astăzi. Nu este bine să încerci să păstrezi o 

anumită opinie, mai ales dacă face parte dintr-o problemă foarte încărcată. Chiar 
trebuie să renunți și să ajuți la vindecarea situației vorbind sincer despre cum te 
simți. Nu trebuie să vă temeți că acest lucru va înrăutăți lucrurile; nu poate decât 
să facă lucrurile infinit mai bune.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Problemele par prea superficiale și sentimentale nu sunt atât de importante pentru 

gustul tine astăzi. Nu-ți place să investighezi prea profund acest tip de chestiuni de teamă de 
ceea ce ai putea afla, sau chiar mai rău, de ceea ce ai putea să recunoști. S-ar putea să-ți poți 
raționaliza sentimentele într-o anumită măsură, dar nu le vei putea rezolva cu totul.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Dacă ai urmărit în tăcere pe cineva special, atunci s-ar putea să 

descoperi că ai făcut un progres măsurabil astăzi în a-l cunoaște. Ener-
gia astrală te face mai hotărât ca oricând să-ți împingi inhibițiile și să 
găsești o cale în inima lor. Dar, în același timp, nu forțați 

problema, altfel le puteți pierde interesul. 

HOROSCOP
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S-a împlinit un an de zile de la cutremurul de 
5,7 grade care a băgat spaima în gorjeni, iar 
autoritățile încă nu au reușit să reabiliteze 
toate clădirile publice care au fost afectate 
în urma seismelor care au urmat apoi pe par-
cursul întregului an. 

GELU IONESCU                    

Doar acoperișul Primăriei Târgu Jiu a fost 
refăcut fără să mai fie ridicate coșurile de 
fum care erau oricum neutilizate și care au 

picat la prima mișcare mai serioasă a pământului. 
În municipiu mai există însă clădiri importante care 
așteaptă reabilitarea. Iar bani pentru refacerea sau 
consolidarea lor există, primarul Marcel Romanescu 
menționând că procedurile bicrocratice împiedică 
demararea lucrărilor propriu-zise. E vorba despre clă-
diri care sunt declarate monument istoric, iar pentru 
orice lucrare la ele e nevoie de o serie de avize și 
aprobări. „Avem banii repartizați de către Guvernul 
României de aproape 9 luni. După ce obținem aces-
te autorizații și avize putem oricând să scoatem la 
licitații aceste lucrări. Luna aceasta, mai ales că am 
aprobat bugetul pe 2024, cred că avem condițiile 
necesare pentru a demara procedurile de licitație 
pentru Colegiul Național Tudor Vladimirescu, Palatul 
Copiilor și Grădinița 13 de pe strada Siretului. Ur-
mează licitațiile și probabil în vară vom putea începe 
lucrările de reabilitare a acestor clădiri”, a explicat 
edilul. 

O altă clădire emblematică pentru municipiu 
și județ este Palatul Administrativ cu faimoasa Sală 
Maură. Imaginile cu tavanul sălii plin de găuri și fi-
suri au făcut anul trecut înconjurul țării. Lucrurile nu 
s-au schimbat însă între timp. Praful și bucățile de 
tencuială căzute pe jos sunt și acum în același loc, 
în speranța că viitorii restauratori vor putea folosi 
aceste piese în lucrările de refacere a sălii. Mai trist 
este că lucrările sunt întârziate tot de proceduri bi-
rocratice, iar în sală deja și-au făcut cuib porumbeii. 
Sunt grămezi de găinaț printre scaunele pe care până 
mai anul trecut stăteau mai marii județului, iar pe 
unul dintre covoare există chiar un porumbel mort. 
Prefectul Iulian Popescu declară că sunt demarate 
procedurile cu Compania Națională de Investiții pen-
tru începerea studiilor care să permită desemnarea 
unui constructor, dar totul va dura o perioadă mare 
de timp. „Am încercat să identificăm toate soluțiile 
posibile de finanțare pentru a reabilita această clă-
dire și singura și cea mai rapidă variantă posibilă a 
fost prin CNI. Am vorbit și cu ministrul dezvoltării și 
cu ministrul afacerilor interne și cu CNI, toată lumea 
a înțeles importanța acestei clădiri, singura din țară 

Un an de la cutremure – clădiri în 
continuare fisurate și neconsolidate!

care este de tip Palat Administrativ rămasă în admi-
nistrarea Instituției Prefectului. Realist vorbind nu 
cred că vom vedea un șantier deschis aici anul acesta, 
dar sper că la începutul anului viitor lucrurile să intre 
în linie dreaptă și în cel mai scurt timp să vedem apoi 
clădirea reabilitată, în toată frumusețea ei. Acum din 
păcate toate birourile de aici s-au mutat în celălalt 
corp de clădire, făcut și el prin anii 70, nu e nici el 
chiar așa nou. Funcționăm în regim de avarie pentru 
că și acel corp de clădire e afectat de cutremur”, a  
menționat prefectul județului. În restul localităților 
afectate de cutremurele de acum un an efectele sunt 
vizibile și în prezent. La Arcani bisericile închise în 
2023 sunt și acum cu aceleași fisuri uriașe în zidurile 
lor, iar școala principală din localitate a fost demolată 
complet ca urmare a crăpăturilor care afectaseră grav 
structura sa de rezistență. În locul ei va fi construită 
alta nouă, dar și aici procedurile birocratice întârzie 
demararea efectivă a lucrărilor. În schimb, la Tismana 
sunt în reconstrucție cele trei unități de învățământ 
avariate de mișcările seismice, primarul Narcis Petre 
Remetea dând asigurări că refacerea acestora se va 
încheia destul de repede, mai ales că în aceste școli 
ar urma să fie amenajate și secțiile de votare pen-
tru alegerile de anul acesta. „Considerăm că până la 
începutul verii cele 3 școli din orașul nostru vor fi 
date în folosință, mai ales că am avut de la început 
finanțarea asigurată cu sprijinul domnilor Mihai We-
ber și Cosmin Popescu. Copiii se vor întoarce în săli-
le de clasă în care au fost și înainte, dar în condiții 
moderne. Am putut lucra și pe parcursul iernii, iar 
acum avem peste 90% din lucrări realizate la Liceul 
Tehnologic Tismana, la grădinița din centru și școala 
de la Celei. Sunt făcute finisajele, mai e de pus par-
chetul, trotuarul, gresia și lămpile pentru iluminat. 
Sunt clădiri regândite și consolidate astfel încât să 
reziste la cutremure puternice mult timp de acum 
încolo. S-a ținut cont de noul context și clădirile au o 
structură mult mai complexă decât cea anterioară”, 
a declarat primarul din Tismana. 
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CLASAMENT LNBM - GRUPA 11-18
Loc. Echipa        V/Î P
1. SCM Timișoara        8/1    17
2. CSM Târgu Jiu    8/1    17
3. SCM Craiova    7/2    16
4. CS Vâlcea     5/4        14
5. CSM Ploiești    3/6    12
6. CSM Focșani    2/7    11
7. CSM Galați    2/7    11
8. Laguna Buc.    1/8    10

Baschetbaliștii de la CSM Târgu Jiu vor reveni 
pe parchet în meciurile oficiale abia în urma mar-
tie. Vestea bună pentru suporterii gorjeni este că 
favoriții lor vor juca trei meciuri consecutive pe 
teren propriu. 

Trupa lui Kresimir Basic se afla pe val la între-
ruperea sezonului competițional. 

Gorjenii au reușit trei victorii consecutive în 
campionat, ultima acasă cu CS Vâlcea 1924, scor 
95-91. LNBM este în pauza din cauza meciurilor 
echipei naționale.

,,O să urmeze câteva zile de pauză, jucătorii 
merită cu desăvârșire acest lucru. Au depus foar-
te mult efort pe teren, mai ales astăzi, pentru că 

Pauză lungă în LNBM
Vâlcea este o echipă cu calități individuale foarte 
bune. 

Vor urma 7-8 zile de pauză, vom discuta, și 
sperăm ca jucătorii să se odihnească, să-și deco-
necteze mintea de la baschet. Trebuie să ne în-
toarcem mai puternici, pentru că urmează trei 
meciuri acasă”, declara antrenorul croat după 
partida disputată sâmbătă, în Sala Sporturilor. 
SCM Craiova, CSM Ploiești și CSM Focșani vor fi 
adversarii gorjenilor în luna martie. Partida cu 
formația din Bănie este programată în data de 2.

Cu un nou selecționer pe banca tehnică, Mi-
hai Silvășan, România va juca pe 22 februarie, de 
la ora 19:00, cu naționala Luxemburgului, meciul 

fiind primul din pre-calificările europene pentru 
Cupa Mondială FIBA din 2027, Grupa B.

CĂTĂLIN PASĂRE
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CSM Târgu Jiu nu a avut emoții în meciul de la 
Bacău și a obținut, la pas, calificarea în sfer-
turile de finală ale Cupei României la handbal 

feminin. Gorjencele s-au impus pe terenul Clubului 
Sportiv Municipal din localitate, 28-36, la pauză 9-16. A 
fost un joc care a venit la doar două zile după confrun-
tarea europeană de la Malaga, dar în care valoarea su-
perioară a lotului prim-divizionarei și-a spus cuvântul. 
Liviu Andrieș a folosit toate fetele avute la dispoziție, 
iar gorjencele au avut o partidă destul de ,,liniștită”. 
Diferența pe tabelă a crescut spre finalul primului act, 
câștigat la șapte goluri și a fost menținută în partea a 
doua. Cea mai eficientă jucătoare a oaspetelor a fost 
Mirabela Coteț, care a izbutit 9 goluri din 10 aruncări. 
Un meci foarte bun a făcut și portărița Andreea Che-
traru, cu 13 intervenții salvatoare și un gol marcat. 
Andreea Mihart a punctat, la rându-i, de cinci ori. ,,A 
fost un meci în care ne-am dorit să le dăm minute tu-
turor fetelor, pentru că am venit după un drum destul 
de obositor și după meciul de la Malaga și am vrut 
să evităm riscul unor accidentări. Acum trebuie să ne 
recuperăm cât mai rapid, pentru că ne așteaptă câ-
teva meciuri foarte importante, pe care trebuie să le 
câștigăm, pentru a reuși să ne îndeplinim obiective-

Cupa României: S-a pus doar problema Cupa României: S-a pus doar problema 
scorului la Bacăuscorului la Bacău

le”, a concluzionat Liviu Andrieș.
CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva, Andreea 

Chetraru 1g și 13 intervenții, Elena Marica Bercu 
– Bianca Ștefania Chiriță, Oana Maria Bucă 2g, 
Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 1g, Andreea Mihart 
5g, Mirabela Coteț 9g, Ira Zinatullina 4g, Andreea 
Chiricuță, Laura Moldovan 1g, Ana Maria Lopătaru 

4g, Florența Ilie 3g, Iuliia Andriichuk 1g, Ana Cătălina 
Ciolan 1g, Sabine Klimek 4g. Antrenori: Liviu Andrieş şi 
Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.

Duminică, de la ora 19.00, are loc ultimul meci eu-
ropean din acest sezon, acasă, cu Motherson Moson-
magyarovari.
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S-au pus în vânzare 
biletele pentru ulti-
ma partidă disputată 

de CSM Târgu Jiu în EHF Eu-
ropean League. Meciul de pe 
teren propriu, contând pen-
tru Grupa D, va avea loc du-
minică, 18 februarie, de la 
ora 19.00, contra formației 
maghiare Motherson Moson-
magyarovari KC. Gorjencele 
încearcă să obțină o victorie 
de prestigiu împotriva unei 
adversare mult mai bine 

Sunt disponibile biletele pentru ultimul Sunt disponibile biletele pentru ultimul 
meci europeanmeci european

cotate, în timp ce handba-
listele maghiare au nevoie 
de succes pentru a spera la 
calificarea în sferturi. Bile-
tele au fost puse în vânzare 
de marți.

Suporterii echipei le pot 
achiziționa atât de la Sala 
Sporturilor, cât și online de 
pe platforma blt.ro. https://
www.blt.ro/csm-targu-jiu-
motherson-mosonmagyaro-
var-handbal-feminin.html. 
Sola HK și Costa del Sol Ma-
laga se întâlnesc în celălalt 
meci al grupei.

Universitatea Craiova a 
adus și un atacant în ultima 
zi de mercato. Oltenii s-au 
înțels cu Jalen Blesa, de la 
FC Prishtina, care a semnat 
pe trei ani cu formația din 
Bănie.

,,În vârstă de 23 de ani, 
Jalen Blesa este fotbalis-
tul Științei cel puțin până 
în iunie 2027. Noul nostru 
atacant a marcat de 11 ori 
în 21 de partide în actuala 
stagiune pentru ocupan-
ta locului 4 din Kosovo și a 
reușit să-și treacă în cont și 

Craiova pariază pe Blesa
4 pase decisive”, au trans-
mis reprezentanții clubului 
oltean.

Născut în Barcelona, vâr-
ful spaniol măsoară 1.87m și 
poate evolua și în cele două 
benzi ale terenului. C.V.-
ul său este departe de a fi 
impresionant, dar potrivit 
presei din Kosovo a atras in-
teresul mai multor formații 
importante, printre care și 
FCSB. Cota sa de piață este 
250 de mii de euro. 

Fotbalistul a ajuns la Uni-
versitatea în schimbul sumei 

de 165.000 de euro, con-
form Kosovar Football. Din 
această sumă, 20% va mer-
ge la KF Rahoveci, echipa 
de unde Blesa s-a transferat 
la FC Prishtina. Potrivit sur-
sei menționate mai sus, FC 
Prishtina a păstrat și ea un 
procent de 15% dintr-un vi-
itor transfer al atacantului. 
Craiova i-a mai achiziționat 
în această iarnă pe Pyry So-
iri, Denil Maldonado, Anzor 
Mekvabishvili și Zvonimir Ko-
zulj.
CĂTĂLIN PASĂRE


